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Nr. 25 VAN DE HEER VANVELTHOVEN

Art. 40

Na artikel 40, een hoofdstuk 5 invoegen, luidende:

“Wijziging aan de wet van 18 september 2017 tot 
voorkoming van het witwassen van geld en de fi nan-
ciering van terrorisme en tot beperking van het gebruik 
van contanten”.

Peter VANVELTHOVEN (sp.a)

N° 25 DE M. VANVELTHOVEN

Art. 40

Après l’article 40, insérer un chapitre 5 intitulé:

“Modifi cation de la loi du 18 septembre 2017 relative 
à la prévention du blanchiment de capitaux et du fi nan-
cement du terrorisme et à la limitation de l’utilisation 
des espèces”.
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Nr. 26 VAN DE HEER VANVELTHOVEN

Art. 41 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk 5, een artikel 41 in-
voegen, luidende:

“Art. 41. Artikel 75 van de wet van 18 september 2017 
tot voorkoming van het witwassen van geld en de fi nan-
ciering van terrorisme en tot beperking van het gebruik 
van contanten wordt aangevuld met een lid, luidende:

“De raadpleging van het UBO-register is kosteloos.”.”.

VERANTWOORDING

Dit artikel wijzigt artikel 75 van de wet van 18 september 2017 
tot voorkoming van het witwassen van geld en de fi nanciering 
van terrorisme en tot beperking van het gebruik van contanten 
en maakt het raadplegen van het UBO-register kosteloos 
voor eenieder die gegevens in het register kan raadplegen. 
Zo wordt maximale transparantie verwezenlijkt.

Considerans 30 van de richtlijn 2018/843 van 30 mei 2018 
benadrukt het belang van die transparantie: “Publieke toegang 
tot informatie over uiteindelijk begunstigden maakt ook meer 
onderzoek mogelijk van informatie door de maatschappij, 
onder meer door de pers of maatschappelijke organisaties, en 
draagt bij tot het behoud van het vertrouwen in de integriteit 
van zakelijke transacties en het fi nanciële stelsel. Publieke 
toegang kan bijdragen aan de bestrijding van misbruik van 
vennootschappen en andere juridische entiteiten en juridische 

constructies voor het witwassen van geld en terrorismefi -
nanciering, zowel door onderzoeken vooruit te helpen als 
door reputatie-effecten, doordat iedereen die transacties 
kan aangaan, op de hoogte is van de identiteit van de uit-
eindelijk begunstigden ervan. Tevens bevordert publieke 

toegang de tijdige en doeltreffende beschikbaarheid van 
informatie voor zowel fi nanciële instellingen als autoriteiten, 
met inbegrip van autoriteiten van derde landen, die betrok-

ken zijn bij de bestrijding van dergelijke delicten. Toegang tot 
die informatie zou ook helpen bij onderzoeken naar witwas-
sen van geld, daarmee verband houdende basisdelicten en 
terrorismefi nanciering.”.

N° 26 DE M. VANVELTHOVEN

Art. 41 (nouveau)

Dans le chapitre 5 précité, insérer un article 41 
rédigé comme suit:

“Art. 41. L’article 75 de la loi du 18 septembre 2017 
relative à la prévention du blanchiment de capitaux 
et du fi nancement du terrorisme et à la limitation de 
l’utilisation des espèces  est complété par un alinéa 
rédigé comme suit:

“La consultation du registre UBO est gratuite.”.”.

JUSTIFICATION

L’ar ticle proposé modifie l ’ar ticle  75  de la loi du 
18 septembre 2017 relative à la prévention du blanchiment 
de capitaux et du fi nancement du terrorisme et à la limitation 
de l’utilisation des espèces et prévoit que la consultation du 
registre UBO est gratuite pour toute personne autorisée à 
consulter les données de ce registre. De cette manière, une 
transparence maximale est assurée.

Le considérant 30 de la directive 2018/843 du 30 mai 2018 
souligne l ’importance de cette transparence: “L’accès du 
public aux informations sur les bénéfi ciaires effectifs permet 
un contrôle accru des informations par la société civile, 
notamment la presse ou les organisations de la société civile, 
et contribue à préserver la confi ance dans l ’intégrité des 
transactions commerciales et du système fi nancier. Il peut 
contribuer à lutter contre le recours abusif à des sociétés et 
autres entités juridiques et constructions juridiques aux fi ns du 

blanchiment de capitaux ou du fi nancement du terrorisme, à la 
fois en facilitant les enquêtes et par le biais de considérations 
de réputation, dans la mesure où quiconque susceptible de 
conclure des transactions connaît l ’identité des bénéfi ciaires 
effectifs. Il facilite également la mise à disposition efficace 

et en temps utile d’informations pour les institutions fi nan-
cières et les autorités, notamment les autorités des pays 
tiers, impliquées dans la lutte contre ces infractions. L’accès 

à ces informations serait également utile aux enquêtes sur 
le blanchiment de capitaux, sur les infractions sous-jacentes 
associées et sur le fi nancement du terrorisme.”.
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De voornoemde richtlijn legt de lidstaten niet op een ver-
goeding te vragen aan natuurlijke of rechtspersoon die het 
register willen raadplegen.

Het koninklijk besluit betreffende de nadere uitwerking van 
het UBO-register zal door deze wijziging aan artikel 75 moeten 
worden aangepast.

Peter VANVELTHOVEN (sp.a)

La directive précitée n’impose pas aux États membres 
de demander une redevance aux personnes physiques ou 
morales qui souhaitent consulter le registre.

L’arrêté royal relatif aux modalités de fonctionnement du 
registre UBO devra être adapté à la suite de cette modifi cation 
de l’article 75.
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Nr. 27 VAN DE HEER KLAPS c.s.

Art. 41

Na artikel 41 een hoofdstuk 6 invoegen, luidende:

“Hoofdstuk 6 .  Wi jz ig ing aan de wet  van 
18 september 2017 tot voorkoming van het witwassen 
van geld en de fi nanciering van terrorisme en tot be-
perking van het gebruik van contanten”.

Johan KLAPS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Eric VAN ROMPUY (CD&V)
Vincent SCOURNEAUX (MR)

N° 27 DE M. KLAPS ET CONSORTS

Art. 41

Après l’article 41, insérer un chapitre 6 intitulé:

“ C hap i t r e  6 .  M od i f i ca t i on  de  la  l o i  du 
18 septembre 2017 relative à la prévention du blanchi-
ment de capitaux et du fi nancement du terrorisme et à 
la limitation de l’utilisation des espèces”.
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Nr. 28 VAN DE HEER KLAPS c.s.

Art. 42 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk 6 een artikel 42 in-
voegen, luidende:

“Art. 42. Artikel 75 van de wet van 18 september 2017 
tot voorkoming van het witwassen van geld en de 
fi nanciering van terrorisme en tot beperking van het 
gebruik van contanten wordt aangevuld met twee 
leden, luidende:

“Elke natuurlijke of rechtspersoon die de gegevens 
van het UBO-register kan raadplegen, betaalt bij elke 
raadpleging een vergoeding die niet meer bedraagt 
dan de administratieve kosten voor het beschikbaar 
stellen van de informatie, met inbegrip van de kosten 
voor het bijhouden en ontwikkelen van het register. De 
Administratie van de Thesaurie kan met de voornoemde 
natuurlijke of rechtspersonen een overeenkomst sluiten 
die bepaalt dat deze personen een jaarlijkse of trimes-
triële forfaitaire vergoeding betalen. De Koning bepaalt 
het bedrag en de betalingsmodaliteiten van de in dit lid 
bedoelde vergoeding.

In afwijking van het tweede lid betalen de toe-
zichtautoriteiten bedoeld in artikel  85, de CFI en de 
overheidsorganen met als wettelijke opdracht de strijd 
tegen het witwassen van geld en de fi nanciering van 
het terrorisme of de daarmee verband houdende basis-
delicten, de fi scale autoriteiten, de overheidsorganen 
belast met de inbeslagneming en verbeurdverklaring 
van vermogensbestanddelen van criminelen en de over-
heidsorganen die informatie krijgen over het vervoer of 
grensoverschrijdend vervoer van geld of verhandelbare 
instrumenten aan toonder geen vergoeding.”.

VERANTWOORDING

Dit artikel wijzigt artikel 75 van de wet van 18 september 2017 
tot voorkoming van het witwassen van geld en de fi nancie-

ring van terrorisme en tot beperking van het gebruik van 
contanten. Het advies van de Raad van State (nr. 63 630/2) 
wijst er namelijk op dat het koninklijk besluit betreffende de 

werkingsmodaliteiten van het UBO-register moet bepalen dat 

N° 28 DE M. KLAPS ET CONSORTS

Art. 42 (nouveau)

Dans le chapitre 6 précité, insérer un article 42 
intitulé:

“Art. 42. Article 75 de la loi du 18 septembre 2017 
relative à la prévention du blanchiment de capitaux 
et du fi nancement du terrorisme et à la limitation de 
l’utilisation des espèces est complété par deux alinéas 
rédigés comme suit:

“Toute personne physique ou morale qui peut consul-
ter les données du Registre UBO paie lors de chaque 
consultation une redevance dont le montant ne peut 
être supérieur aux coûts administratifs engendrés par 
la mise à disposition de l’information, y compris les 
coûts relatifs au développement et à la conservation du 
registre. L’Administration de la Trésorerie peut conclure 
une convention avec les personnes physiques ou mo-
rales précitées relative au paiement d’une redevance 
forfaitaire trimestrielle ou annuelle. Le Roi détermine 
le montant ainsi que les modalités de paiement de la 
redevance visée au présent alinéa.

Par dérogation à l’alinéa deux , ne paient pas de re-
devance , les autorités de contrôle visées à l’article 85, 
la CTIF et les autorités publiques dont une des missions 
légales est la lutte contre le blanchiment d’argent et 
le fi nancement du terrorisme ou les infractions sous-
jacentes associées, les autorités fi scales, les autorités 
publiques chargées de la saisie et confi scation des 
avoirs criminels et les autorités publiques recevant des 
informations sur les transports ou transferts transfronta-
liers d’argent ou d’instruments au porteur négociable.”.

JUSTIFICATION

Cet article modifi e l’article 75 de la loi du 18 septembre 2017 
relative à la prévention du blanchiment de capitaux et du 

fi nancement du terrorisme et à la limitation de l’utilisation des 
espèces. Dans son avis consultatif 63 630/2 relatif à l’arrêté 
royal relatif aux modalités de fonctionnement du registre UBO, 

le Conseil d’État indique que la demande d’une redevance 
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het vragen van een vergoeding voor het raadplegen van het 
UBO-register zou worden vastgelegd in de voornoemde wet 
alsook wie deze vergoeding dient te betalen en op welk tijdstip.

Het koninklijk besluit betreffende de werkingsmodaliteiten 
van het UBO-register kan zonder deze wijziging aan artikel 75 
niet in werking treden aangezien de Koning via deze wijziging 
wordt gemachtigd om deze vergoeding verder te regelen, als 
bepaald in artikel 14 van dit koninklijk besluit. Zonder deze 
wijziging zou artikel 14 geen rechtsgrond hebben en aldus 
niet uitvoerbaar zijn.

Johan KLAPS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Eric VAN ROMPUY (CD&V)
Vincent SCOURNEAUX (MR)

pour la consultation du registre UBO doit être prévue dans 
la loi précitée ainsi que l’identifi cation du redevable de cette 
redevance et les délais de paiement.

L’arrêté royal relatif aux modalités de fonctionnement du 
registre UBO ne peut entrer en vigueur sans cette modifi ca-
tion de l’article 75 vu que le Roi est habilité par cet article à 
déterminer les modalités de cette redevance telle que prévue 
par l ’article  14  de l ’arrêté royal. Sans cette modifi cation, 
l’article 14 n’aurait pas de base légale et ne pourrait dès lors 
pas entrer en vigueur.
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Nr. 29 VAN DE HEER KLAPS c.s.

Art. 37

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 37. In artikel 86 van dezelfde wet, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

a) in de bepaling onder B1 worden de woorden “18, 
1° en 2°” vervangen door de woorden “18, 1°, 2° en 4°”;

b) in de bepaling onder B1 wordt het woord “44, 2°” 
vervangen door de woorden “44, 2° en 3°”;

c) in de bepaling onder B1 worden de woorden “53, 
2° en 73” vervangen door de woorden “53, 2°, 53/1, 
73 en 73/1”;

d) in de bepaling onder B2 wordt het woord “20/1,” 
ingevoegd tussen de woorden “18, 3°,” en de woorden 
“21, 2°”;

e) in de bepaling onder B2 worden de woorden “55, 
2° en 4°” vervangen door de woorden “55, 4°”;

f) in de bepaling onder B2 wordt het woord “60,” 
opgeheven.”.

VERANTWOORDING

Dit amendement beoogt artikel 37 van het ontwerp aan te 
passen zodat de door dit artikel beoogde wijzigingen vorme-
lijk op een legistiek correcte wijze worden doorgevoerd. Dit 

amendement beoogt dan ook niet om inhoudelijke wijzigingen 
aan dit artikel aan te brengen.

Johan KLAPS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Eric VAN ROMPUY (CD&V)
Vincent SCOURNEAUX (MR)

N° 29 DE M. KLAPS ET CONSORTS

Art. 37

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 37. Dans l’article 86 de la même loi, les modi-
fi cations suivantes sont apportées:

a) au B1, les mots “18, 1° et 2°” sont remplacés par 
les mots “18, 1°, 2° et 4°”;

b) au B1, le mot “44, 2°” est remplacé par les mots 
“44, 2° et 3°”;

c) au B1, les mots “53, 2° et 73” sont remplacés par 
les mots “53, 2°, 53/1, 73 et 73/1“;

d) au B2, le mot “20/1,” est inséré entre les mots “18, 
3°,” et les mots “21, 2°”;

e) au B2, les mots “55, 2° et 4°” sont remplacés par 
les mots “55, 4°”;

f) au B2, le mot “60,” est abrogé.”.

JUSTIFICATION

Le présent amendement vise à adapter l ’article  37 du 
projet, de sorte que les modifi cations visées par ledit article 
soient formellement correctement introduites d’un point de 

vue légistique. Le présent amendement ne vise donc pas à 
apporter de modifi cations de fond audit article.
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Nr. 30 VAN DE HEER KLAPS c.s.

Art. 25/1 (nieuw)

In hoofdstuk 4, afdeling 1, een artikel 25/1 invoe-
gen, luidende:

“Art. 25/1. Artikel 35 van dezelfde wet wordt vervan-
gen als volgt:

“Art. 35. In titel III, hoofdstuk II, afdeling III, onderaf-
deling VII, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij arti-
kel 33 wordt een artikel 194septies ingevoegd, luidende:

“Art. 194septies. De winst wordt vrijgesteld ten be-
lope van de in artikel 205/5, § 3, vierde lid, bedoelde 
vergoeding die in uitvoering van de in artikel  205/5, 
§  3, bedoelde groepsbijdrageovereenkomst wordt 
verkregen in ruil voor de opname van het bedrag van 
de groepsbijdrage in de winst van het belastbaar 
tijdperk.”.”.”.

VERANTWOORDING

In artikel 26 van het ontwerp wordt artikel 36 van de wet van 

25 december 2017 tot hervorming van de vennootschapsbe-
lasting gecorrigeerd zodat in artikel 194septies WIB 92 wordt 

verwezen naar “de in artikel 205/5, § 3, vierde lid, bedoelde 
vergoeding” in plaats van “de in artikel 205/5, § 3, vijfde lid, 
bedoelde vergoeding”, gelet op de wijzigingen die door dit ont-
werp werden aangebracht aan voornoemd artikel 205/5, § 3.

Artikel 35 van de voornoemde wet van 25 december 2017 

bevat eenzelfde verwijzing die dient te worden aangepast. 
Deze wijziging aan artikel 35 werd evenwel nog niet opgeno-
men in het ontwerp. Dit amendement beoogt dan ook om dit 

voornoemde artikel 35 te vervangen teneinde de in dit artikel 
opgenomen verwijzing op eenzelfde wijze te corrigeren.

Johan KLAPS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Eric VAN ROMPUY (CD&V)

Vincent SCOURNEAUX (MR)

N° 30 DE M. KLAPS ET CONSORTS

Art. 25/1 (nouveau)

Insérer dans le chapitre 4, section 1re, un ar-
ticle 25/1, intitulé:

“Art. 25/1. L’article 35 de la même loi est remplacé 
par ce qui suit:

“Art. 35. Dans le titre III, chapitre II, section III, sous-
section VII, du même Code, insérée par l’article 33, un 
article 194septies est inséré, rédigé comme suit:

“Art. 194septies. Les bénéfi ces sont exonérés à 
concurrence de l’indemnité visée à l’article  205/5, 
§  3, alinéa  4, qui en exécution de la convention de 
transfert intra-groupe visée à l’article 205/5, § 3, est 
perçue en contrepartie de l’incorporation du montant du 
transfert intra-groupe dans les bénéfi ces de la période 
imposable.”.”.”.

JUSTIFICATION

Dans l ’article  26  du projet, l ’article  36  de la loi du 

25 décembre 2017 portant réforme de l’impôt des sociétés est 
corrigé, afi n qu’il soit fait référence dans l’article 194septies 

CIR 92 à “l’indemnité visée à l’article 205/5, § 3, alinéa 4”, 
au lieu de “l’indemnité visée à l’article 205/5, § 3, alinéa 5”, 
vu les modifi cations apportées par ce projet à l’article 205/5, 
§ 3 précité.

L’article 35 de la loi précitée du 25 décembre 2017 contient 

un même renvoi qui doit être modifi é. Toutefois, cette modi-
fi cation à l’article 35 n’était pas encore inclus dans le projet. 
Le présent amendement vise donc également à remplacer 

cet article 35 précité afi n de corriger le renvoi contenu dans 
ledit article de la même manière.
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Nr. 31 VAN DE HEER KLAPS c.s.

Art. 31

In het voorgestelde artikel 205/5, § 2, het zevende 
lid vervangen als volgt:

“Een buitenlandse vennootschap wordt voor de 
toepassing van dit artikel enkel als een in aanmerking 
komende buitenlandse vennootschap aangemerkt 
indien deze gevestigd is in de Europese Economische 
Ruimte.”.

VERANTWOORDING

Dit amendement beoogt om de tekst van artikel 205/5, § 2, 
zevende lid, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
1992, die wordt ingevoegd door middel van artikel 31 van het 
ontwerp, te verduidelijken zodat uit deze tekst duidelijker het 
toepassingsgebied van dit lid blijkt.

Johan KLAPS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Eric VAN ROMPUY (CD&V)
Vincent SCOURNEAUX (MR)

N° 31 DE M. KLAPS ET CONSORTS

Art. 31

Dans l’article 205/5, § 2, proposé, remplacer l’ali-
néa 7 par ce qui suit:

“Pour l’application du présent article, une société 
étrangère n’est considérée comme une société étran-
gère éligible que lorsqu’elle est établie au sein de 
l’Espace économique européen.”.

JUSTIFICATION

Le présent amendement vise à clarifi er le texte de l’ar-
ticle 205/5, § 2, alinéa 7, du Code des impôts sur les revenus 
1992, inséré au moyen de l’article 31 du projet, afi n que le 
champ d’application dudit alinéa ressorte plus clairement 
du texte.
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Nr. 32 VAN DE HEER KLAPS c.s.

Art. 31

In het voorgestelde artikel 205/5, § 4, eerste lid, 
de woorden “in de Europese Economische Ruimte 
gevestigde”, weglaten.

VERANTWOORDING

In paragraaf  2, zevende lid, werd door middel van het 
voorgaande amendement verduidelijkt dat een buitenlandse 
vennootschap voor de toepassing van dit artikel enkel als 
een in aanmerking komende buitenlandse vennootschap 
aangemerkt wordt indien deze gevestigd is in de Europese 
Economische Ruimte. Bijgevolg kan een in aanmerking ko-
mende buitenlandse vennootschap niet buiten de Europese 
Economische Ruimte zijn gevestigd en is het bijgevolg 
overbodig te voorzien dat het toepassingsgebied van deze 
vierde paragraaf wordt beperkt tot de in aanmerking komende 
vennootschappen die in de Europese Economische Ruimte 
gevestigd zijn.

Johan KLAPS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Eric VAN ROMPUY (CD&V)
Vincent SCOURNEAUX (MR)

N° 32 DE M. KLAPS ET CONSORTS

Art. 31

Dans l’article 205/5, § 4, alinéa 1er proposé, sup-
primer les mots “, et qui est établie dans l’Espace 
économique européen,”.

JUSTIFICATION

Via l ’amendement précédent, il est clarifié au para-
graphe 2, alinéa 7, qu’une société étrangère n’est considérée, 
pour l’application de cet article, comme une société étrangère 
éligible que si elle est établie au sein de l’Espace économique 
européen. Par conséquent, une société étrangère éligible 
ne peut pas être établie en dehors de l’Espace économique 
européen, et il est dès lors redondant de prévoir que le champ 
d’application de ce paragraphe  4  soit limité aux sociétés 
éligibles établies au sein de l’Espace économique européen.



12 3147/005DOC 54 

C H A M B R E   5 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    5 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2017 2018

Nr. 33 VAN DE HEER KLAPS c.s.

Art. 34

In het voorgestelde c), de bepaling onder 4° en 5° 
vervangen als volgt:

“4° met betrekking tot de overeenkomstig arti-
kel 193quater, § 2, derde lid, belastbare opnemingen, 
die zijn verricht op de overeenkomstig artikel 67 van 
de wet van 26 maart  1999 betreffende het Belgisch 
actieplan voor de werkgelegenheid 1998 en houdende 
diverse bepalingen, zoals het bestond voordat het door 
artikel 87 van de wet van 25 december 2017 tot hervor-
ming van de vennootschapsbelasting werd opgeheven, 
in een belastbaar tijdperk dat afsluit vóór 1 januari 2017 
vrijgestelde winst;

5° met betrekking tot de belastbare opnemingen 
op de in een belastbaar tijdperk dat afsluit vóór 
1  januari  2017 gevormde investeringsreserve be-
doeld in artikel  194quater zoals het bestond voor 
het is opgeheven door artikel 31, 2°, van de wet van 
25  december  2017 tot hervorming van de vennoot-
schapsbelasting, voor zover § 4, tweede lid, van dat 
artikel geen toepassing meer kan vinden.”.

VERANTWOORDING

Dit amendement beoogt om foutieve verwijzingen te cor-
rigeren, zodat in de bepaling onder 4° van artikel 84, c), van 

de wet van 25 december 2017 tot hervorming van de ven-
nootschapsbelasting voortaan correct wordt verwezen naar 
artikel 87 van de voornoemde wet van 25 december 2017 en 
in de bepaling onder 5° voortaan correct wordt verwezen naar 
artikel 31 van de voornoemde wet van 25 december 2017.

Johan KLAPS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Eric VAN ROMPUY (CD&V)
Vincent SCOURNEAUX (MR)

N° 33 DE M. KLAPS ET CONSORTS

Art. 34

Dans le c) proposé, remplacer le 4° et le 5° par 
ce qui suit:

“4° en ce qui concerne les prélèvements imposables 
en vertu de l’article 193quater, § 2, alinéa 3, qui sont 
effectués sur les bénéfi ces exonérés dans une période 
imposable qui se clôture avant le 1er janvier 2017 confor-
mément à l’article 67 de la loi du 26 mars 1999 relative 
au plan d’action belge pour l’emploi 1998 et portant 
des dispositions diverses, tel qu’il existait avant d’être 
abrogé par l’article 87 de la loi du 25 décembre 2017 
portant réforme de l’impôt des sociétés;

5° en ce qui concerne les prélèvements imposables 
sur la réserve d’investissement constituée dans une 
période imposable qui se clôture avant le 1er  jan-
vier 2017, visée à l’article 194quater tel qu’il existait 
avant d’être abrogé par l’article  31, 2°, de la loi du 
25  décembre  2017 portant réforme de l’impôt des 
sociétés, pour autant que le § 4, alinéa 2, dudit article 
ne puisse plus être appliqué.”.

JUSTIFICATION

Le présent amendement vise à corriger deux erreurs de 
renvoi de sorte qu’il soit désormais correctement renvoyé, 

dans l’article 84, c), 4°, de la loi du 25 décembre 2017 por-
tant réforme de l’impôt des sociétés, à l’article 87 de la loi 
précitée du 25 décembre 2017, et dans l’article 84, c), 5°, à 
l’article 31 de la loi précitée du 25 décembre 2017.
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Nr. 34 VAN DE HEER GILKINET

Art. 3/1 (nieuw)

Een artikel 3/1 invoegen, luidende:

“Art. 3/1. Artikel 64ter van hetzelfde Wetboek wordt 
vervangen door wat volgt:

“Art. 64ter. Zijn ten belope van 130 pct. aftrekbaar:

1° de kosten die zijn gedaan of gedragen wanneer 
een werkgever of een groep van werkgevers het ge-
meenschappelijk vervoer van personeelsleden tussen 
de woonplaats en de werkplek heeft ingericht;

2° de kosten die specifi ek zijn gedaan of gedragen 
om het gebruik van de fi ets door de personeelsleden 
voor hun woon-werkverkeer aan te moedigen, zo ze 
zijn gedaan of gedragen om:

a) een onroerend goed te verwerven, te bouwen of te 
verbouwen dat bestemd is voor het stallen van fi etsen 
tijdens de werkuren van de personeelsleden of voor 
het ter beschikking stellen van die personeelsleden van 
een kleedruimte of sanitair, al dan niet met douches;

b) fi etsen en hun toebehoren te verwerven, te onder-
houden en te herstellen, die ter beschikking worden 
gesteld van de personeelsleden.

Wat de in het eerste lid, 1°, bedoelde kosten betreft, 
is de verhoogde aftrek enkel van toepassing zo de 
kosten rechtstreeks betrekking hebben op minibussen, 
autobussen en autocars, zoals deze voertuigen zijn 
omschreven in de reglementering inzake de inschrijving 
van motorvoertuigen of zo ze betrekking hebben op 
het bezoldigde vervoer van personen met dergelijke 
voertuigen.

Wanneer de in het eerste lid, 1° en 3°, bedoelde 
kosten bestaan uit afschrijvingen van de in het eerste 
lid, 3°, bedoelde materiële vaste activa of van de in het 
tweede lid bedoelde voertuigen, wordt het aftrekbare 
bedrag per belastbaar tijdperk verkregen door het 

N° 34 DE M. GILKINET

Art. 3/1 (nouveau)

Insérer un article 3/1, rédigé comme suit:

“Art. 3/1. L’article 64ter, du même Code est remplacé 
par ce qui suit

“Art. 64ter. Sont déductibles à concurrence de 
130 pct:

1° les frais faits ou supportés lorsqu’un employeur 
ou un groupe d’employeurs a organisé le transport 
collectif des membres du personnel entre le domicile 
et le lieu de travail;

2° les frais faits ou supportés spécifi quement en vue 
de favoriser l’usage de la bicyclette par les membres 
du personnel de leur domicile à leur lieu de travail dans 
la mesure où les frais sont faits ou supportés en vue:

a) d’acquérir, de construire ou de transformer un bien 
immeuble destiné à l’entreposage des bicyclettes pen-
dant les heures de travail des membres du personnel 
ou à mettre un vestiaire ou des sanitaires composés ou 
non de douches à la disposition de ceux-ci;

b) d’acquérir, d’entretenir et de réparer des bicy-
clettes et leurs accessoires qui sont mis à la disposition 
des membres du personnel.

En ce qui concerne les frais visés à l’alinéa 1er, 1°, la 
déduction majorée est applicable uniquement dans la 
mesure où les frais ont trait directement aux minibus, 
autobus et autocars, tels que ces véhicules sont défi -
nis par la réglementation relative à l’immatriculation 
des véhicules à moteur, ou qu’ils ont trait au transport 
rémunéré de personnes à l’aide desdits véhicules.

Lorsque les frais visés à l’alinéa 1er, 1° et 3°, se 
composent d’amortissements afférents aux immobi-
lisations corporelles visées à l’alinéa 1er, 3°, ou aux 
véhicules visés à l’alinéa 2, le montant déductible par 
période imposable est obtenu en majorant de 20 pct le 
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normale bedrag van de afschrijvingen van dat tijdperk 
met 20 pct. te verhogen. De in het eerste lid, 3°, b, 
bedoelde fi etsen worden afgeschreven met vaste an-
nuïteiten waarvan het aantal niet minder dan drie mag 
bedragen.

Artikel 66, § 1, is niet van toepassing op de in het 
tweede lid vermelde kosten die betrekking hebben op 
minibussen.

De afschrijvingen die overeenkomstig het derde lid 
worden aanvaard boven de aanschaffings- of beleg-
gingswaarde van de in het eerste lid, 3°, bedoelde 
materiële vaste activa en van de in het tweede lid be-
doelde voertuigen, komen niet in aanmerking voor het 
bepalen van de latere meer- of minderwaarden op die 
materiële vaste activa of die voertuigen.”.”.

VERANTWOORDING

Dit wetsontwerp beoogt de afschaffing van de verhoogde 
aftrekbaarheid van diverse uitgaven van de bedrijven, waar-
onder die voor de organisatie van het collectief vervoer van 
hun werknemers of voor het aanmoedigen van het gebruik 
van de fi ets door de werknemers.

Veeleer dan deze aanmoediging voor de bedrijven af te 
schaffen, zou men ze moeten verhogen van 125 naar 130 %.

Het is vanzelfsprekend dat een dergelijke maatregel gun-
stig zou zijn voor het bedrijf, de economie en het milieu. Het 

gebruik van de fi ets is immers uitstekend voor de gezondheid 
van de werknemers en vermindert het autoverkeer evenals 

de uitstoot van CO
2
 en fi jn stof.

montant normal des amortissements de cette période. 
Les bicyclettes visées à l’alinéa 1er, 3°, b, sont amorties 
par annuités fi xes dont le nombre ne peut être inférieur 
à trois.

L’article 66, § 1er, n’est pas applicable aux frais visés 
à l’alinéa 2 qui ont trait aux minibus.

Les amortissements qui, conformément à l’alinéa 3, 
sont pris en considération au-delà de la valeur d’inves-
tissement ou de revient des immobilisations corporelles 
visées à l’alinéa 1er, 3°, et des véhicules visés à l’ali-
néa 2 n’entrent pas en compte pour la détermination 
des plus-values ou moins-values ultérieures afférentes 
ces immobilisations corporelles ou à ces véhicules.

JUSTIFICATION

Le texte à l’examen prévoit de supprimer la déductibilité 
majorée pour ce qui concerne les dépenses des entreprises 
en différentes matières, dont celles relatives à l’organisation 
des déplacements collectifs de leurs travailleurs ou au soutien 
à l’usage du vélo pour ceux-ci.

Plutôt que supprimer cet encouragement aux entreprises, il 
convient de l’augmenter en le faisant passer de 125 à 130 %.

Le bénéfi ce pour l ’entreprise, pour l ’économie et pour 
l’environnement est évident, dès lors que l’usage du vélo est 

excellent pour la santé des travailleurs, atténue la congestion 
automobile, de même que l’émission de CO2 et de particules 

fi nes.

Georges GILKINET (Ecolo-Groen)
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Nr. 35 VAN DE HEER GILKINET

Art. 9

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 9. In artikel 215, derde lid, van hetzelfde Wetboek, 
het laatst gewijzigd bij de wet van 25 december 2017, 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het 3°, opgeheven bij de wet van 25 december 2017, 
wordt hersteld in de volgende lezing:

“3° op de vennootschappen waarvan de dividend-
uitkering hoger is dan 13 % van het gestorte kapitaal 
bij het begin van het belastbare tijdperk”;

2° het 4°, vervangen bij de wet van 25  decem-
ber 2017, wordt vervangen door wat volgt:

“4° op de vennootschappen, andere dan door de 
Nationale Raad van de coöperatie erkende coöpera-
tieve vennootschappen, die ten laste van het resultaat 
van het belastbare tijdperk niet aan ten minste één van 
hun bedrijfsleiders een bezoldiging hebben toegekend 
die gelijk is aan of hoger is dan het belastbare inkomen 
van de vennootschap, wanneer die bezoldiging minder 
bedraagt dan 36 000 euro.”.”.

N° 35 DE M. GILKINET

Art. 9

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 9. Dans l’article 215, alinéa 3, du même Code, 
modifi é en dernier lieu par la loi du 25 décembre 2017, 
les modifi cations suivantes sont apportées:

1° le 3°, abrogé par la loi du 25 décembre 2017, est 
rétabli dans la lecture suivante:

“3° aux sociétés dont les dividendes distribués 
excèdent 13 % du capital libéré au début de la  période 
imposable”;

2° le 4°, remplacé par la loi du 25 décembre 2017, 
est remplacé par ce qui suit:

“4° aux sociétés, autres que les sociétés coopéra-
tives agréées par le Conseil national de la coopération, 
qui n’allouent pas à au moins un de leurs dirigeants 
d’entreprise une rémunération à charge du résultat de 
la période imposable égale ou supérieure au revenu 
imposable de la société lorsque cette rémunération 
n’atteint pas 36 000 euros.”.

Georges GILKINET (Ecolo-Groen)
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Nr. 36 VAN DE HEER GILKINET

Art. 12

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 12. Artikel 219quinquies van hetzelfde Wetboek, 
ingevoegd bij de wet van 25 december 2017, wordt 
opgeheven.”.

VERANTWOORDING

Het ligt in de bedoeling de in het kader van de hervorming 
van de vennootschapsbelasting ingestelde minimumbezol-
diging van de bedrijfsleider van de kleinste ondernemingen 
terug te schroeven tot 36 000 euro. Sommige kmo’s kiezen 
er immers voor hun winst te investeren in de verhoging van 
hun eigen middelen of in hun uitrusting, veeleer dan die als 
bezoldiging uit te keren. Met deze economische realiteit moet 
rekening worden gehouden.

N° 36 DE M. GILKINET

Art. 12

Remplacer cet article comme suit:

“Art. 12. L’article 219quinquies du même Code, 
inséré par la loi du 25 décembre 2017, est abrogé.”.

JUSTIFICATION

Il s’agit de ramener pour les plus petites entreprises à 
36 000 la rémunération minimales du dirigeants introduite 
dans le cadre de la réforme de l’impôt de société. Certaines 
PME font en effet le choix de plutôt investir leur bénéfi ce 
dans le renforcement de leurs fonds propres ou dans leur 
équipement, plutôt que sous forme de salaire. Cette réalité 
économique doit être respectée.

Georges GILKINET (Ecolo-Groen)

Centrale drukkerij – Imprimerie centrale


